
 

ROMANIA 

JUDETUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL PETRACHIOAIA  

 

 

 HOTĂRÂRE 
Privind mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Eco & 

Iluminat Sud-Est să aprobe modificările Contractului de delegare a gestiunii 

serviciului public de salubrizare și mandatarea reprezentantului Consiliului 

Local în AGA să aprobe Regulamentul și Caietul de Sarcini al serviciului de 

salubrizare  

 

 

 

 

Consiliul Local al comunei Petrachioaia, întrunit în ședința ordinară  din datya de 

30.01.2025: 

Având în vedere: 

• Raportul de specialitate nr. 211/17.01.2025 al  ADI Eco & Iluminat Sud-Est cu privire 

la necesitatea mandatării Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Eco & Iluminat 

Sud-Est să aprobe modificările Contractului de delegare a gestiunii serviciului public 

de salubrizare și a mandatării reprezentantului Consiliului Local în AGA să aprobe 

Regulamentul și Caietul de Sarcini al serviciului de salubrizare  

• Hotărârea Consiliului Local Glina nr. 130/23.12.2024 privind aprobarea modalității de 

gestiune pentru serviciul de salubrizare și mandatarea Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Eco & Iluminat Sud-Est să exercite, în numele și pe seama Consiliul 

Local, dreptul de a încredința gestiunea serviciului de salubrizare;  

• Referatul de aprobare nr. 210/17.01.2025; 

În conformitate cu :  

• prevederile art. 23 din Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de 

salubrizare nr. 2530/01.10.2012; 

• prevederile art. 5 alin. (3) lit. „f”, art. 16 alin. (3) lit. „f” coroborate cu prevederile art. 

21 alin. (1) și prevederile art. 17 alin. (2) lit. „D” din Statutul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Eco & Iluminat Sud-Est; 

• prevederile art. 8 alin. (3) lit „d^2”, lit. „i”, ale art. 10 alin. (5) și ale art. 22 alin. (4) din 

Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 

modificările si completările ulterioare; 

• prevederile Ordinului nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al 

serviciului de salubrizare a localităţilor; 

• prevederile Ordinului 111/2007 privind aprobarea caietului de sarcini-cadru al 

serviciului de salubrizare; 

• prevederile art. 89 și următoarele, art.129 alin. 2 lit. „d”, alin. 7 lit. “n” din OUG 

79/2019 privind Codul administrativ, actualizată, cu modificările și completările 

ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) din OUG 79/2019 privind Codul administrativ, 
actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 



H O T Ă R Ă Ş T E  

Art.l. Acordă mandat special Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Eco & Iluminat 

Sud-Est, cu sediul in orașul Voluntari, Bd. Dunării, nr. 52A, cam. 3 . jud. Ilfov, înregistrată în 

Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor-Judecătoria Buftea sub nr. 54PJ/02.09.2011, având CIF 

29161951, al cărei membru este comuna Petrachioaia, să aprobe și să semneze, prin 

reprezentantul său legal, Preşedintele Asociaţiei, în numele şi pe seama comunei Petrachioaia, 

Actul Adiţional la Contractul de Delegare a gestiunii serviciului de salubrizare nr. 

2530/01.10.2012, prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Se avizează Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului de 

salubrizare, prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art.3. Se avizează Caietul de sarcini al serviciului de salubrizare, prevăzut în anexa nr. 

3 la prezenta hotărâre. 

Art.4. Se mandatează reprezentantul Consiliului Local Petrachioaia în cadrul AGA a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Eco & Iluminat Sud-Est, dna. Alexe (Ochiana) 

Georgeta, să aprobe în numele și pe seama Consiliului Local Petrachioaia Actul Adițional la 

Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare nr. 2530/01.10.2012, 

Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului de salubrizare și Caietul de sarcini al 

serviciului de salubrizare. 

Art. 5. Primarul, prin Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Eco & Iluminat Sud-Est, 

va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 6. Secretarul comunei Petrachioaia va comunica copii ale prezentei hotărâri 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Eco & Iluminat Sud-Est. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINTĂ, 

      Ioniță Dumitru                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                     Secretar general al UAT,  Ioniţă Ninel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 1/30 IANUARIE  2025 
“Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Petrăchioaia, cu 

respectarea prevederilor art. 139 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

un număr de 11 voturi „pentru”, 1 voturi „abţineri”  şi 0 vot „împotrivă”  din numărul 

total de 12 consilieri în funcție și  12 consilieri prezenţi la şedinţă.” 

 


